Atua, non mea virtute, me vitam æternam, et eam
quæ apud te est immortalitatem adepturum. « Sic »
itaque « psallam nomini tuo in sæculum sæculi, ut
reddam vota mea de die in diem; » sive secundum
Symmachum, « Reddens vota mea singulis die-
bus. » Nunquam sane desinam promissis stare,
quasi perpetuis mibiique salutaribus debitis. Illa
enim vel per infinita sæcula reddere perseverabo.
Siquidem non otiosus, non opere vacuos in illa
æterna vita ero; sed congruentem debitamque Deo
ibi operam præstabo. Hæc quippe est debita et
ipsi congruens perpetua gratiarum actio.

**1. IN FINEM, PRO IDITHUM PSALMUS
DAVID LXI.**

VERS. 2, 3. « Nonne Deo subjecta erit anima
mea ? ab ipso enim Salutare meum. » Hic psalmus
Davidi quidem dictus est, inscriptioni porro addi-
tur, « pro Idithum. » Quibus edocemur, Davidem
cum pro Idithum psalmum adornasset, ipsi tradi-
disse ad meditandum ; ut eo, accidente calamitate,
quasi incantamento uteatur ad medelam. Item
xxxviii inscriptus est : « In finem, ipsi Idithum, can-
ticum Davidis. » In quo similiter David doctrinam
ipsi Idithum in pari rerum, ut arbitror, conditione
tradidit. Nam hic dicitur : « Non movebor amplius.
Quousque irruitis in hominem ? interficitis universi
vos. » In xxxviii autem : « Cum consistenter pecc-
ator adversum me, obmutui et humiliatus sum, et
silui a bonis, et dolor meus renovatus est ¹⁴; » et
rursum, « Ab omnibus iniurialibus meis erue me,
opprobrium insipienti dedisti me ¹⁵. » Animadverte
porro, quo pacto in utroque se in tentatione con-
stitutum et gravia passum significet ; qua de causa
hasce protulit voces. Et in praesenti quidem psal-
mo deinceps ait : « Verumtamen vani filii homi-
num, mendaces filii hominum in stateris, ut inju-
riam faciant ipsi de vanitate in idipsum : » in illo
autem similiter dicebatur : « Verumtamen universa
vanitas, omnis homo vivens ¹⁶; » ac iterum, « Ve-
rumtamen vane omnis homo ¹⁷; » quæ in nullo
differant ab hisce : « Verumtamen vani filii homi-
num, ipsi ex vanitate in idipsum. » Ad haec in
xxxviii dictum deprehendas : « Verumtamen in
imagine pertransit hono. Verumtamen vane con-
surgentur. Thesaurizat, et ignorat cui congregabit
ea ¹⁸; » quibus consona fuerint haec in praesenti
dicta : « Nolite sperare in iniquitate, et rapinam
nolite concupiscere : divitiæ si affluant, nolite cor-
ponere. » Quod si tu per otium dicta in utroque
psalmo posita adversum contuleris, eamdem spe-
ctare sententiam deprehendes. David itaque ipsi
Idithum accidente tentatione, et fortasse lapsu, hanc

¹¹ Psal. xxxviii, 2, 3. ¹² ibid. 9. ¹³ ibid. 6. ¹⁴ ibid. 42. ¹⁵ ibid. 7-9.

doctrinam medelæ opportunam tradidisse videtur; ut sese reciperet, et a lapsu revocaret. In xxxviii quidem ipsum instituebat, ut sese cohortaretur, ac secum colloquia misceret diceretque: « Duxi: Custodiā vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiā, cum consisteret peccator adversum me, obmutui et humiliatus sum et silui a bonis, et dolor meus renovatus est⁸⁷, » et cætera. In quibus adest et illud: « Ab omnibus iniuriantibus meis eripe me, opprobrium insipienti dedisti nre. Obmutui et non aperui os meum, quoniam tu fecisti⁸⁸; » ac rursus: « Amove a me plaga tuas. A fortitudine manus tuæ ego defeci⁸⁹. » Haec et similia ut diceret ac Deo tales orationes emitteret, in illo psalmo instituebatur Idithum; in hoc autem similiter eidem viro auctor est David ut colloquia secum misceat ac dicat: « Nonne Deo subjecta erit anima mea: ab ipso enim salutare meum? » Quis significat se vacillasse, ac quamdam perturbationem animæ passum esse. Quia igitur ingruentibus tentatoribus tantillum animo fractus est, id animadvertis, non ut ille qui dicebat, « Mei autem pene moti sunt pedes⁹⁰; » sed ut vere motus, necessario ad hæc dicenda instituitur: « Non movebor amplius; » sive secundum Aquilam, « Fal-lar multum; » secundum quintam editionem dicitur etiam, « Non movebor amplius. » Consonat autem doctrinæ præsentis sententia prophetæ dicens: « Væ qui detrahunt peccata ut funiculo longo, et quasi plaustrum loro buculæ, iniquitates⁹¹; » atque illi: « Nunquid qui cadit, non resurget, et qui avertitur non revertetur? Quare avertitur aversione impudenti? dicit Dominus⁹². » Hæc quippe omnia docent eum qui semel lapsus sit, ut in peccato non maneat, neque despondeat animum, neque temptationis fluxui sese dedititum præbeat. Quare necessario edocetur Idithum ad sui medelani hæc proferre: atque primo ad magnum Servatorem et animarum medicum confugere; deindeque animam suam non hominibus, neque terrorem incutientibus subjicere; sed unum magnum judicem et Deum oculos ponere, ipsique soli animam subjicere suam, liberamque ipsam ab omni extra-neo metu statuere. Quamobrem ait: « Nonne Deo subjecta erit anima mea? » et cætera. Hic rursum salutare Hebraica voce, et ipsissimis elementis, quis salutaris nostri Jesu nomen scribitur.

Διευθερούν τε αὐτὴν πάντας ἀλλοτρίου φόδου. Διὸ φησιν δὲ κανέναν τὸ σωτῆριν Ἐβραικῇ φωνῇ διὰ τῶν αὐτών στοιχείων, διὸ ὃν γράφεται τὸν σωτῆριον ἡμῶν Ἰησοῦν δομα, φέρεται.

• Hæc legens quispiam opportune querat: Quid causæ est quod cum duo tantum sint: pro Idithum, » vel secundum Aquilam, « de Idithum, » inscripti, ii tamen non consequenter, sed longo intervallo dissiti jaceant (1). Hujus rei causam, cum